30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 8 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 banf. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 274.

Brașov, Sâmbătă 11 (23) Decembrie.

1899.

## Situațiune grea.

A avé în mână stăpânirea unei țări, despre ai căreia cetățenii ești convins, că în majoritatea lor nu te au la inimă, că sunt nemulțumiți la culme și că cu dor doresc să sosescă momentul, în care să-și potă croi o sorțe mai suportabilă: acesta pentru stăpânitor nu